


 
COMUNE DI LENTINI 

Provincia di Siracusa 
 

N. ____ / REG. GEN.LE DEL _____________ 
 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 4°  SETTORE  N.    1 DEL          04 .01.2021 
 
 

OGGETTO:   PPOONN  LLeeggaalliittàà  FFEESSRR  FFSSEE  22001144//22002200  ––  AAssssee  77  ––  AAzziioonnee  77..11..22  ““IInntteerrvveennttii  ppeerr  ll’’oossppiittaalliittàà  ddeeii  
                           llaavvoorraattoorrii  ssttaaggiioonnaallii  ccoommuunniittaarrii  eedd  eexxttrraaccoommuunniittaarrii  eedd  iill  ccoonnttrraassttoo  ddeell  ffeennoommeennoo  ddeell  
                                                  ccaappoorraallaattoo”” 
                     - Costituzione gruppo di lavoro ai sensi dell'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 per la 
                      realizzazione del progetto denominato "OSPITALITA’ A KM 0”. 

    ___________________________________________________________________________________________ 
 
    
                                          Il COORDINATORE DEL 4° SETTORE 
 
                                                                  
Visto  

 L’avviso relativo all’invito a formulare proposte nell’ambito del PON legalità 2014/2020 Asse 7, Azione 
7.1.2 “Interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali ed il contrasto del fenomeno del caporalato” 
da parte del Ministero dell’Interno in qualità di Autorità di gestione del PON legalità, notificato a 
mezzo PEC con nota prot. 19663 del 27/10/2020; 

 
Premesso 

 che in maniera continuativa durante tutto l’anno e soprattutto durante il periodo compreso tra il mese 
di dicembre e il mese di giugno di ogni anno, un numero cospicuo di lavoratori stagionali raggiunge il 
vasto territorio lentinese che si spinge fino alla piana di Catania, per cercare occupazione presso le 
aziende agricole per la raccolta di stagione e per le altre varie attività colturali;  

 
 che una parte considerevole di tali lavoratori, non riuscendo autonomamente a reperire soluzioni 

abitative dignitose, sia per la evidente mancanza di strutture che, presumibilmente per la mancanza di 
risorse sufficienti, trova rifugio nelle case abbandonate della città o erge nelle campagne circostanti, 
accampamenti di fortuna precari e spesso lesivi persino della dignità umana;  

 
 che il Comune di Lentini è fortemente impegnato, in sinergia con le forze dell’ordine e con la 

Prefettura di Siracusa, nel contrasto ai fenomeni di illegalità, lavoro nero e caporalato e mette in 
campo ogni azione e attività utile a rafforzare le politiche di lotta allo sfruttamento dei lavoratori siano 
essi italiani, europei o extracomunitari; 

 
 che la Prefettura, in sinergia con gli altri Enti del territorio ha, negli anni, dato costante impulso per 

l'individuazione di idonee soluzioni alternative a tali insediamenti, precari e privi dei requisiti igienico-
sanitari; 

 
 che l’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla 

Criminalità’ Organizzata  con Decreto di destinazione n, 190001 del 02/05/2016, ha trasferito al 
patrimonio dei beni indisponibili del  Comune di Lentini, la proprietà di un fondo agricolo esteso Ha 5 
circa con annessi n. 2 fabbricati rurali, sito in Agro del Comune di Lentini Contrada Saia Rutta recante i 



seguenti dati catastali Foglio 64 particelle n. 2, 4, 6, 104, 105, 109, rimasto finora  inutilizzato ed in 
mano alle varie azioni depredatorie e vandaliche da parte di terzi; 

 
 

Considerato 
 

 Che stante quanto in premessa citato, il succitato fondo agricolo confiscato alla criminalità organizzata 
e trasferito al patrimonio indisponibile del Comune, ben si presta come idonea soluzione per un 
Progetto di attrezzamento campo lavoratori stagionali; 

 che tale invito è specificatamente destinato anche al Comune di Lentini; 
 che la partecipazione all’avviso permette di creare una dotazione di alloggi per circa n. 25 lavoratori 

stagionali a rischio di sfruttamento legato a fenomeni di caporalato, avvicinando in tal modo la 
disponibilità al fabbisogno effettivo, evitando che i lavoratori stagionali migranti procedano 
all’occupazione di abitazioni non abitate ed alla costruzione di baraccopoli abusive su terreni di 
proprietà privata; 

 che i soggetti previsti per la presentazione di un progetto a valere sul suddetto avviso pubblico sono le 
amministrazioni comunali in forma singola ovvero in partenariato con altri enti pubblici o del privato 
sociale; 

 che è ammissibile al finanziamento, pari al 100% dell'investimento, la proposta progettuale finalizzata 
al recupero, adeguamento e rifunzionalizzazione di beni pubblici, anche confiscati alla criminalità 
organizzata, da destinare all'integrazione e all'inclusione sociale e lavorativa della manodopera 
straniera impiegata nel locale settore agricolo tra cui: 
- Spese per forniture di arredi e attrezzature, ivi compreso l'acquisto e la posa in opera di moduli 

abitativi;  
- Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo); 
- Spese per attività di divulgazione e promozione degli interventi, ivi compreso l'evento di 

inaugurazione della struttura; 
- Spese per l’acquisto di presidi medici e dispositivi di protezione individuale; 

 
 Che la partecipazione all’avviso permetterebbe di attrezzare uno spazio per alloggi e servizi tra i quali: 

servizi sanitari, di assistenza legale, di segretariato sociale, di supporto alla denuncia del fenomeno di 
sfruttamento dei lavoratori, oltre a un generale sistema di presidio istituzionale;  

 che le proposte progettuali per l’Intervento afferente all’Azione 7.1.2 del PON legalità devono essere 
trasmesse dal Beneficiario, esclusivamente e a pena di inammissibilità entro e non oltre giorno 11 
gennaio 2021;  
 

 
Ritenuto 
 che è interesse del Comune di Lentini procedere allo sviluppo di una idea progettuale da presentare a 

valere sull’Avviso del PON legalità Asse 7 Azione 7.1.2 “Interventi per l’ospitalità dei lavoratori 
stagionali ed il contrasto del fenomeno del caporalato”; 
 

 di dover acquisire e garantire una elevata qualità progettuale, considerato che i progetti dichiarati 
ammissibili sono valutati attraverso un’istruttoria di merito basata su criteri coerenti con quelli 
generali indicati dall’articolo 9.2 dell’avviso e che il Ministero dell’Interno attribuisce fino ad un 
massimo di 99 punti per progetto, e che sono ammessi al finanziamento i progetti che ottengono un 
punteggio non inferiore a 60/99;  

 

 
          Vista  la nota a firma del Sindaco, pervenuta via PEC allo scrivente ed al Segretario Generale, 
           con cui si invita il Coordinatore del 4° Settore a predisporre tutti gli atti propedeutici affinché 
           si possa accedere al finanziamento. 
 

Atteso quindi, che è necessario dare inizio alle procedure amministrative per implementare 
gli interventi in argomento; 



 
Considerato che ai sensi dell'art.24 comma 1 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 le prestazioni 
relative alla progettazione sono espletate dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti per cui 
occorre nominare, tra i tecnici dipendenti, il gruppo di progettazione dell'intervento 
denominato "Realizzazione di un parco giochi inclusivo presso l'area a verde di Villa 
Gorgia"; 
 

          VISTO il comma 2° dell’art. 34 della Legge n. 7/2002 e succ. modif. ed integrazioni; 
          RITENUTA la propria competenza ad emanare la presente determina; 
          VISTA la L.R. n. 23/98; 
          VISTO lo statuto del Comune di Lentini; 
          VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
 

PER LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA 

 
DETERMINA 

 
 
 
di nominare, tra i dipendenti del 4° Settore dell’Ente, per l'implementazione del progetto: 
  
PPOONN  LLeeggaalliittàà  FFEESSRR  FFSSEE  22001144//22002200  ––  AAssssee  77  ––  AAzziioonnee  77..11..22  ““IInntteerrvveennttii  ppeerr  ll’’oossppiittaalliittàà  ddeeii  llaavvoorraattoorrii  ssttaaggiioonnaallii  
ccoommuunniittaarrii  eedd  eexxttrraaccoommuunniittaarrii  eedd  iill  ccoonnttrraassttoo  ddeell  ffeennoommeennoo  ddeell  ccaappoorraallaattoo”” 
denominato "ACCOGLIENZA A KM 0”, il seguente dipendente del 4° Settore: 
 

- Geom. Giovanni Cardillo: Progettista del Progetto di massima; 
 

 

DI DARE ATTO che dall'odierno provvedimento non discendono oneri a carico del  bilancio  
dell'Ente. 

 
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicità 
della presente procedura, sull'apposita sezione del sito internet dell'ente, Amministrazione Trasparente. 
 
DI ATTESTARE l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, come 
introdotto dalla L. n. 190/2012 e come previsto dall'art. 9 del Piano anticorruzione dell'Ente. 
 
 
Lentini, lì  04/01/2021 
                        Il Coordinatore del 4° Settore 
                                                 Dott. Salvatore Lombardo  
 

LOMBARDO SALVATORE
2021.01.13 10:19:08

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



PARERE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 

Il Responsabile del Servizio del 4° Settore in ordine alla regolarità tecnica del presente  

provvedimento:  Favorevole per i seguenti motivi: ……………….…………...…… 

………………………………………………………………………………………………………………... 

 

Lentini, lì 04.01.2021 

 

             Il Responsabile del Servizio 

                Dott. Salvatore Lombardo 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

PARERI 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento Comunale  sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia:  
PARERE FAVOREVOLE 
 
                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                     Dott. Salvatore Sarpi 
 
 
 

LOMBARDO SALVATORE
2021.01.12 22:42:25

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits

abile del Servizio Finan
tt. Salvavaavaaaaaaavaaaavaaaaavatototototototototottotottototottotttttotttoreree SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSararaaraaaaaaraaarrarrrrpipppppppp  Firmato digitalmente da

MARIA CONCETTA
FLORESTA

SerialNumber =
TINIT-FLRMCN64L62C351G
C = IT



ALLEGATO ALLA DETERMINA N.1 del 04/01/2021 del 4° Sett.  

 

OGGETTO: Pon legalita’ FERS FSE 2014/2020 Asse 7 – azione 7.1.2 

“interventi per l’ospitalita’ dei lavoratori stagionali comunitari ed 

extracomuniteri ed il….. Costituzione gruppo di lavoro per la realizzazione 

del progetto denominato “ospitalita’ a Km 0” 

 

 

 

PROT.n. 03 del 14/01/2021 

 




